
 

 

 

COPIA 
 

REGISTRO GENERALE N. 1325 DEL 14-12-2011 

 

 

DETERMINAZIONE  

 
N. 135 DEL 14-12-2011 

SETTORE POLIZIA MUNICIPALE E MOBILITA' 

 

 

 

OGGETTO: Violazioni norme codice della strada - Sanzioni amministrative pecuniarie 

– Somme iscritte a ruolo coattivo – Quote dichiarate inesigibili – Spese esecutive 

infruttuose – Impegno di spesa. 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

 

 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 del 22 febbraio 2011 di 

approvazione del Bilancio di Previsione esercizio 2011; 

 

RICHIAMATA  la deliberazione di Giunta Municipale n. 72 del 12.4.2011 di approvazione 

del Piano Esecutivo di Gestione riferito all’esercizio finanziario 2011; 
 
DATO ATTO che per la riscossione coattiva delle somme previste a titolo di sanzione 
amministrative per violazioni al codice della strada, e non pagate nei termini, vengono 
annualmente iscritti a ruolo i soggetti debitori; 
 
RICHIAMATA altresì la propria determinazione n. 1346 del 26 novembre 2010 di impegno 
per  spese esecutive infruttuose a favore di Equitalia S.p.A. o altro soggetto precedentemente 
legittimato al recupero delle somme iscritte a ruolo coattivo a titolo di sanzioni amministrative 
pecuniarie; 
 
DATO ATTO che, sulla base dei dati forniti dall’Ufficio Sanzioni Amministrative del 
Settore, dal 2001 al 2009 sono state iscritte a ruolo mediamente 5.000/6000 partite all’anno e 
che su tali partite i Concessionari per la riscossione prima (per i ruoli ante-riforma del 2005) 
ed Equitalia successivamente (per i ruoli post-riforma) hanno verosimilmente posto in essere 
procedure esecutive nei confronti dei soggetti debitori che, sulla base dell’esperienza acquisita 
negli anni,  possono anche essere risultate infruttuose; 
 
CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 17, comma 6, del D. Lgs. n. 112/1999 le spese 
sostenute per le procedure esecutive infruttuose sono a carico dell’Ente impositore nel caso in 



 

DETERMINAZIONE SETTORE POLIZIA MUNICIPALE E MOBILITA' N. 135 DEL 14-12-2011 - Reg. Gen. N. 1325 DEL 14-12-2011 – 

Pag. 2 

Comune di Sesto Fiorentino 

cui il ruolo venga annullato per effetto di provvedimenti di sgravio ovvero nel caso in cui sia 
stata trasmessa la comunicazione di inesigibilità da parte della struttura incaricata della 
riscossione, con entità determinata sulla base di apposito decreto ministeriale; 
 
VISTO il Decreto Ministero delle Finanze 21 novembre 2000 avente ad oggetto “Fissazione 
della misura del rimborso delle spese relative alle procedure esecutive spettante ai 
concessionari …… ai sensi dell’art. 17, comma 6, del D. Lgs. 13 aprile 1999, n. 112”; 
 
VISTO, in particolare, l’art. 8 del sopra citato decreto ministeriale il quale prevede che la 
richiesta di rimborso delle spese a carico dell’ente creditore viene effettuata unitamente alla 
comunicazione di inesigibilità ex art. 19, comma 1, del D. Lgs. 112/1999; 
 
PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 3, comma 12, del D.L. 30/09/2005, n. 203, conv., con 
mod., in L. 02/12/2005, n. 248, per i ruoli consegnati fino al 30 settembre 2008 alle società 
partecipate dalla Riscossione S.P.A. (ora Equitalia S.p.A.) le comunicazioni per inesigibilità 
dovevano essere presentate entro il 30 settembre 2010; 
 
PRESO ATTO, infine, che l’art. 1, comma 12, del D.L. 30 dicembre 2009, n. 194 recante 
“Proroga di termini previsti da disposizioni legislative” ha ulteriormente prorogato al 30 
settembre 2011 la scadenza per Equitalia S.p.A. per la presentazione delle comunicazioni di 
inesigibilità dei crediti nei confronti dell’Ente; 
 
CONSIDERATO che, di conseguenza, allo stato attuale risulta verosimilmente molto 
difficile quantificare autonomamente da parte di questo Ente l’ammontare del debito nei 
confronti di Equitalia S.p.A. per le spese più volte richiamate, in assenza di un resoconto 
puntuale che verrà, tuttavia, presentato in sede di comunicazione di inesigibilità entro i 
termini di cui al punto precedente; 
 
RITENUTO, tuttavia, prudenziale prevedere fin da ora la spesa nel bilancio corrente stante la 

forte probabilità che il debito si verifichi; 

 

VALUTATO OPPORTUNO, pertanto, per tutti i motivi evidenziati ai punti precedenti, 

assumere apposito impegno di spesa per far fronte al debito relativo alle spese per procedure 

esecutive infruttuose da rimborsare ad Equitalia S.p.A. o ad altro soggetto precedentemente 

legittimato al recupero delle somme iscritte a ruolo coattivo a titolo di sanzioni amministrative 

pecuniarie; 

 

PRESO ATTO che non ricorrono gli obblighi di tracciabilità ai sensi dell’art. 3 della L. 

13/8/2010 n. 136 in quanto trattasi di trasferimento di somme - a carico dell’Amministrazione 

(d.lgs. 112/99, art 17, comma 6) – verso l’ente creditore, equiparabile al servizio di Tesoreria 

comunale;  

 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 9 del 24 giugno 2010 di conferimento dell’incarico 

dirigenziale di responsabilità del Settore Polizia Municipale e Mobilità ai sensi dell’art. 100, 

comma 1, del D.Lgs. 267/2000; 

 

VISTO l’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

VISTO l’art. 4 del vigente regolamento di contabilità, 

 

 

 
  



 

DETERMINAZIONE SETTORE POLIZIA MUNICIPALE E MOBILITA' N. 135 DEL 14-12-2011 - Reg. Gen. N. 1325 DEL 14-12-2011 – 

Pag. 3 

Comune di Sesto Fiorentino 

DETERMINA 
 
 

1. Di impegnare, per i motivi riportati nel preambolo, la somma di Euro 45.550,00 per 
spese esecutive infruttuose a favore di Equitalia S.p.A. o altro soggetto 
precedentemente legittimato al recupero delle somme iscritte a ruolo coattivo a titolo 
di sanzioni amministrative pecuniarie; 

 
2. Di far fronte alla suddetta spesa di Euro 45.550,00 con imputazione sul titolo 1, 

funzione 3, servizio 1, intervento 3, Cap. PEG 13200/16 (Spese per procedure 
esecutive infruttuose), del bilancio del corrente esercizio;  

 
3. di trasmettere il presente atto al Settore Servizi Finanziari per i provvedimenti di  

competenza. 

 
 
 
 
 

 

 
 

 

Sesto Fiorentino, 14-12-2011 

 

 

 IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

f.to BAGNOLI PAOLO 



 

DETERMINAZIONE SETTORE POLIZIA MUNICIPALE E MOBILITA' N. 135 DEL 14-12-2011 - Reg. Gen. N. 1325 DEL 14-12-2011 – 

Pag. 4 

Comune di Sesto Fiorentino 

IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI  

SERVIZIO RAGIONERIA 

 

 

OGGETTO: Violazioni norme codice della strada - Sanzioni amministrative pecuniarie 

– Somme iscritte a ruolo coattivo – Quote dichiarate inesigibili – Spese esecutive 

infruttuose – Impegno di spesa. 

 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs. 

18/08/2000 n. 267) 

 

 
============ ================================================================== 

TP.MOVIMENTO                           ALTRI DATI 

============ ================================================================== 

 

 IMPEGNO                                     IMPORTO MOVIMENTO:       45.550,00 

------------ 

11/004743    PEG : 13200/16 COD. 1 03 01 03  DISP.ATTUALE PEG.:            0,00 

             ------------------------------ 

             SPESE PER PROCEDURE ESECUTIVE 

             INFRUTTUOSE 

------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

 

                                             TOTALE IMPEGNATO         45.550,00 

 

 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

 

 

Sesto Fiorentino, 20-12-2011 

 

 

 IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

SERVIZI FINANZIARI 

 f.to AMODEI GIUSEPPE 

 

 

 


